

Zakończono pierwszy etap działań ochronnych w rezerwacie przyrody Dąbrowy Seroczyńskie

2021-02-09

W 2020 r. przeprowadzone zostały prace z zakresu ochrony czynnej w rezerwacie przyrody Dąbrowy Seroczyńskie. Były one realizowane na podstawie planu ochrony rezerwatów ustanowionego w 2016 r. przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Warszawie. Dokument ten jest jednocześnie planem zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dąbrowy Seroczyńskie PLH140004.

Działania ukierunkowane są przede wszystkim na stopniowe odtwarzanie i zachowanie cennego siedliska, jakim jest świetlista dąbrowa. Oczekiwane efekty, w postaci zwiększenia powierzchni ciepłolubnych dąbrów, będzie można obejrzeć za kilkanaście, a być może nawet kilkadziesiąt lat. Wynika to z niskiej intensywności prowadzonej wycinki. Takie podejście pozwoli uniknąć nadmiernego prześwietlenia lasu, które doprowadzić mogłyby do wkraczania roślinności ruderalnej i niepożądaną w takich zbiorowiskach, np. jeżyny. Dlatego też większość działań została rozłożona na cały 20-letni okres obowiązywania planu ochrony i realizowana będzie w 2-3 powtórzeniach. Ich przeprowadzenie poprawi warunki siedliskowe i strukturę przestrzenną drzewostanów, doprowadzi do redukcji udziału gatunków iglastych, zmniejszenia dominacji brzozy i zwiększenia ilości martwych drzew na siedliskach łąkowych. Specyfika siedlisk, w jakich działania te są przeprowadzane, zdefiniowała sposób ich planowania i wyznaczania w terenie. Każde przeznaczone do usunięcia drzewo wybierane jest indywidualnie. Prace te realizowano przy udziale doświadczonych pracowników Nadleśnictwa Siedlce, Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Warszawie i Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Warszawie.



Celem ochrony rezerwatów jest zachowanie ze względów naukowych, dydaktycznych i krajobrazowych unikalnego kompleksu leśnego z udziałem drzewostanów z panującym dębem bezszypułkowym i różnogatunkową roślinnością zielną z rzadkimi i chronionymi gatunkami oraz wyróżniającymi się wartościami faunistycznymi i geomorfologicznymi. Przedmiotami ochrony w obszarze Natura 2000 są łąki subkontynentalny i ciepłolubna dąbrowa. Współistnienie dwóch form ochrony przyrody na tym terenie zobowiązuje Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Warszawie, do takiego planowania i realizacji działań, by zachowany został zarówno cel ochrony, dla którego ustanowiono na tym obszarze rezerwat, jak również utrzymane zostały przedmioty ochrony obszaru Natura 2000.

W lutym 2021 r. kontynuowane będą prace podjęte w 2020 r. Dodatkowo pracownicy Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Warszawie oznakowali obszar działań na kolejny rok - 2022. Realizacja zadań wynikających z planu ochrony możliwa jest dzięki porozumieniu zawartemu pomiędzy Nadleśniczym Nadleśnictwa Siedlce a Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Warszawie. Dzięki temu zachowana zostanie ciągłość prowadzonych działań, które planowane są rokrocznie aż do 2036 r. Pierwsze wyniki działań ochronnych prowadzonych w rezerwacie Dąbrowy Seroczyńskie otrzymamy w 2024 r., kiedy zaplanowano monitoring ich skuteczności.